唐人社〔2020〕6 号
唐河县建档立卡贫困劳动力公益性岗位安置
实施办法
为深入贯彻落实中央和省委、市委“坚决打赢脱贫攻坚战”的决策部署，充分发挥就业扶贫的作用，确保全县精准扶贫、精准脱贫落地见效。根据《中共河南省委办公厅、河南省人民政府办公厅关于印发<河南省转移就业脱贫实施方案>等5个方案的通知》（豫办〔2016〕27号）、《河南省人力资源和社会保障厅关于开发公益性岗位安置贫困劳动力的通知》（豫人社办函〔2017〕187号）和《河南省人力资源和社会保障厅、河南省财政厅关于就业补助资金支持转移就业脱贫工作有关问题的通知》（豫人社〔2017〕71号）精神，按照县委、县政府主要领导要求，特制定建档立卡贫困劳动力公益性岗位安置实施办法。

受疫情影响，贫困劳动力无法外出就业，经县研究决定对建档立卡贫困劳动力未就业人员先报名、再审核，3月10日开始报名，3月底这项工作全部审核、审批结束。
一、开发岗位
1、转移就业服务；
2、城乡交通协管；
3、村级保洁；
4、村级治安巡防。
二、对象认定
必须符合下列四个条件：
1、建档立卡贫困家庭劳动力；
2、年龄在18周岁至60周岁以内；
3、有劳动能力和就业意愿、外出就业困难的；
4、具有所在贫困村户口。
三、安置程序
建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位安置程序为：岗位申请—资格审查—考察公示—录取聘用。
1、岗位申请。符合岗位条件的且愿意从事公益性岗位的建档立卡贫困家庭劳动力，向所在村委提交申请。申请材料包括：《唐河县建档立卡贫困家庭劳动力安置公益性岗位申请表》（附件1）、户口本、身份证原件及复印件一份、一寸近期免冠彩色照片3张。
2、资格审查。各村委将收集的申请材料报送到乡镇（街道），由乡镇（街道）对申请材料进行初步审查，并报县扶贫办对申请人身份进行认定，申请材料齐全且身份符合规定的方可作为公益性岗位安置对象。
3、考察公示。乡镇（街道）根据岗位要求，通过面谈、实地走访等形式对申请人进行考察，确定拟聘用人员，填写《唐河县  乡镇（街道）安置建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位汇总表》（附件2）。乡镇（街道）将拟聘用人员材料整理报送县人社局，由县人社局审核后，确定安置人员并在县人民政府网站公示7天。
4、录取聘用。经公示无异议的拟安置人员，按规定履行聘用手续。
（1）聘用手续。乡镇（街道）同确定的安置人员签订《唐河县安置建档立卡贫困家庭劳动力就业援助协议书》（附件3），并完善《唐河县    乡镇（街道）安置建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位聘用审批表》（附件4）。
（2）聘用期限。根据全县脱贫攻坚推进情况，实行一年一聘。
四、岗位管理
实行“谁使用、谁管理、谁负责”的原则，由各乡镇（街道）制定相应的使用管理办法，确定工作职责，承担日常考勤和管理工作。
五、人员退出机制
对建档立卡贫困劳动力公益性岗位实行动态管理。有下列情形之一的，应退出公益性岗位：
1、通过其它途径已实现就业的；
2、有违法行为的；
3、已享受城乡居民基本养老保险待遇的；
4、无正当理由不能坚持正常工作的；
5、经组织认定的其他情形。
六、资金来源及公益岗位补贴办法
根据《河南省人力资源和社会保障厅、河南省财政厅关于印发河南省公益性岗位管理暂行办法的通知》（豫人社就业〔2014〕14号）第五条之规定：“财政部门负责补贴资金筹集、发放和监督”。根据《河南省人力资源和社会保障厅、河南省财政厅关于就业补助资金支持转移就业脱贫工作有关问题的通知》（豫人社〔2017〕71号）有关规定：“在贫困村开发专职转移就业服务的公益性岗位。开发城乡交通协管、保洁、保安等岗位安置外出就业困难家庭劳动力就业的乡镇，可向当地人社部门申请公益性岗位补贴，并提供贫困家庭劳动力身份证明、身份证复印件、公益性岗位劳动合同、工资发放明细账（单）等材料，经人社部门审核后，财政部门按规定将补贴资金支付到公益性岗位安置人员本人银行账户。补贴标准原则上不低于当地最低工资标准的50%”。
本办法在实施过程中，若上级有新的规定，按上级规定执行。
 附件：

1、唐河县建档立卡贫困家庭劳动力安置公益性岗位申请表
2、唐河县    乡镇（街道）安置建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位汇总表
3、唐河县安置建档立卡贫困家庭劳动力就业援助协议书

4、唐河县    乡镇（街道）安置建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位聘用审批表
5、唐河县建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位岗位补贴申请表
6、唐河县    乡镇（街道）建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位工资花名册

唐河县人力资源和社会保障局
                              2020年3月6日印
唐河县人力资源和社会保障局         2020年3月6日印
附件1

	姓  名

	性别

	出生年月

	身份证号码

	年龄

	身体状况

	家庭住址

	联系电话

	建档立卡贫困户编号

	建档立卡时间

	外出就业困难原因

	申请公益性岗位安置地
	             乡镇（街道）             村

	申请公益性岗位岗位

名称
	1、转移就业服务；2、城乡交通协管；3、村级保洁；4、村级治安巡防

	家庭主要成员情况

	序号
	姓名
	关系
	工作单位

	 申请人签名
	签字（手印）：

                       年    月   日

	村  委
推荐意见
	签字（盖章）：
                         年    月   日

	乡镇（街道）
资格审查意见
	 签字（盖章）：
                        年    月   日

	县扶贫办
资格认定意见
	签字（盖章）：
                        年    月   日

唐河县建档立卡贫困家庭劳动力安置公益性岗位申请表
备注：此表一式三份，乡镇、县扶贫办、人社局各留存一份
附件2

唐河县乡镇（街道）安置建档立卡贫困户家庭劳动力公益性岗位汇总表

乡镇（街道）公章：                                                   县扶贫办公章：

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	年龄
	家庭住址
	建档立卡

贫困户编号
	安置村委
	安置岗位类别
	联系电话
	安置上岗

时间
	备注

备注：

1、此表一式三份，乡镇（街道）、县扶贫办、人社局各一份。

2、各乡镇（街道）做好汇总并加盖乡镇（街道）、县扶贫办公章。

3、此表需要电子版一份，汇总后发至thxjyglj@163.com,表头填写各乡镇（街道）名称。

附件3

唐河县安置建档立卡贫困家庭劳动力

就业援助协议书

甲方（用人单位）

乙方（贫困劳动力）

唐河县人力资源和社会保障局印制

甲方（用人单位）：             乙方（贫困劳动力）：

单位地址：                  户口所在地：

负 责 人：                  身份证号码：

联系电话：                  联系电话：

根据《河南省转移就业脱贫实施方案》（豫办〔2016〕27号）和《关于就业补助资金支持转移就业脱贫工作有关问题通知》（豫人社〔2017〕71号）及《河南省就业补助资金管理暂行办法》（豫财社〔2017〕8号）文件规定，甲方为乙方提供政府购买的公益性岗位，并安置上岗，乙方档案和人事关系仍按原渠道管理。双方按照平等、自愿、协商一致的原则，达成如下用工协议：

协议期限

本协议期限为    年，从    年    月    日至    年    月    日止。

工作岗位及要求

             。

劳动保护和劳动条件

甲方为乙方提供符合有关安全生产标准及条件的工作环境，保证乙方正常工作。甲方负责为乙方缴纳工伤保险，若出现工伤事故，按《工伤保险条例》执行。

劳动报酬

乙方工资每月      元（其中甲方负担      元，财政补贴      元），甲方每月支付乙方工资。

劳动纪律

乙方遵守甲方工作制度，爱岗敬业，没有旷工、迟到、早退现象。做到保质保量完成工作任务。

有下列情形之一的，甲方可以解除协议

乙方不能胜任本职工作或不服从单位工作安排的；

乙方严重违反劳动纪律或违反用人单位规章制度的；

严重失职、营私舞弊、对用人单位利益造成经济损失的；

被依法追究刑事责任的。

有下列情形之一的，乙方可解除协议

甲方不按规定支付劳动报酬的；

甲方不按规定提供劳动安全保障的。
八、一方须解除协议，应当提前30日通知对方。

九、本协议到期即行终止政府提供的公益性岗位援助，甲方需提前一个月告知人力资源和社会保障部门。

十、经检查冒名顶替或三次不在岗者、旷工三天者，解除本协议。

十一、根据国家有关规定到退休年龄须提前一个月告知甲方和人力资源和社会保障部门，逾期不报冒领的按两倍数额追回财政补贴。

十二、本协议未尽事宜按国家政策执行。

十三、本协议自双方签字之日起生效。

十四、本协议一式三份，甲乙双方各持一份，人力资源和社会保障部门一份。

甲方：（盖章）                  乙方：（签字）
年    月    日                年    月    日
附件4

唐河县    乡镇（街道）安置建档立卡贫困家庭

	姓  名

	性别

	出生年月

	（照片）

	身份证号码

	年  龄

	建档立卡

贫困户编号

	建档立卡时间

	家庭住址

	联系电话

	安置

工作单位
	               乡镇（街道）               村

	安置

岗位类别
	1、转移就业服务2、城乡交通协管；3、村级保洁；4、村级治安巡防

	本人签名

	安置上岗时间

	乡镇（街道）审核意见
	                签字（盖章）：

                                 年    月    日

	县扶贫办

审核意见
	签字（盖章）：

                  年    月    日

	县人社部门

审批意见
	                签字（盖章）：

                  年    月    日

劳动力公益性岗位聘用审批表

备注：1、此表一式三份，乡镇（街道）、县扶贫办、人社局各留存一份。

提供申请人签证、户口本原件及复印件。

附件5

唐河县建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位岗位补贴

申请表

	申请单位

	组织机构

代码证编号

	安置贫困家庭劳动力人数（人）

	核定岗位

补贴人数（人）

	申请单位

联 系 人

	申请单位

联系电话

	核定岗位补贴月份
	年              月

	岗位补贴金额合计（元）

	岗位补贴 金额合计（大写）
	万   仟   佰   拾   元   角   分

	文件依据及补贴标准
	豫人社〔2017〕71号文件：“安置外出就业困难贫困家庭劳动力就业的乡镇，可向人社部门申请公益性岗位补贴，并提供贫困家庭劳动力身份证明、身份证复印件、公益性岗位劳动合同、工资发放明细账（单）等材料，经人社部门审核后，财政部门按规定将补贴资金支付到公益性岗位安置人员本人银行账户。补贴标准原则上不低于当地最低工资标准的50%。”

	用人单位

呈报意见
	县扶贫办

资格审核意见
	人社部门

审批意见
	财政部门拨付意见

	我单位安置贫困劳动力公益性岗位工作人员共计（    ）人，已签订就业援助协议书并履行相关工作职责，同意其申报贫困劳动力公益性岗位人员上述补贴。
	经审核，该乡镇（街道）所安置公益性岗位是建档立卡贫困家庭就业困难劳动力。

	签章：

  年  月  日
	签章：

      年  月  日
	签章：

      年  月  日
	签章：

      年  月  日

备注：1.此表一式两份，每月20日前上报县人社局。

 2.上报此表时，同时上报附件6和安置人员身份证复印件、劳动合同复印件。

附件6

唐河县      乡镇（街道）建档立卡贫困家庭劳动力公益性岗位工资花名册

乡镇（街道）公章：                        县扶贫办公章：                        年    月    日

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	年龄
	建档立卡

贫困户编号
	安置村委
	安置岗位类别
	本月出勤

情况
	本月是否符合申请岗位补贴
	工资发放

金额
	备注

备注：1.此表由乡镇（街道）根据公益性岗位人员在岗情况如实填写并加盖公章，每月20日前上报县人社局。

       2.此表一式三份，乡镇（街道）、县扶贫办、人社局各留存一份。